新农办〔2022〕13号

 .

新乡市农业农村局办公室

关于开展2022年新乡市农业技术地方标准

制修订征集工作的通知
各县（市、区）农业农村局，经开区、高新区社会事务局，各有关单位及农业专家：

根据《中华人民共和国标准化法》、《地方标准管理办法》及有关规定，为进一步加强乡村振兴战略工作，提升我市农业产业技术创新能力，服务现代农业建设，大力加强农业标准化工作，促进农业产业化发展,按照《新乡市市场监督管理局关于印发2022年新乡市地方标准立项指南的通知》要求，经市农业技术标准编审委员会研究，决定开展2022年新乡市农业技术地方标准制修订征集工作。现将有关事宜通知如下：

一、立项原则

（一）突出重点。紧紧围绕乡村振兴战略，贯彻落实绿色发展理念，突出“四优四化”，以促进绿色兴农、质量兴农为重点，符合《中华人民共和国标准化法》、《地方标准管理办法》等法律法规的有关规定，突出具有我市区域特色、已经形成产业规模、亟需进一步明确技术要求和规范的地方标准。

（二）注重质量。按照“控制总量、提升存量、优化增量”的原则，目前尚无国家标准、行业标准，需要在全市范围统一技术要求，能及时反映和满足现实产业需求。一般性工业产品标准、产品检验方法标准以及有机、绿色、无公害标准等地方标准不予立项。

（三）科学适用。坚持从标准有用和便于推广应用的角度开展地方标准制修订工作。主要技术内容要具有科学性、先进性、合理性和可操作性。

二、工作要求

（一）申报的新乡市农业地方标准制修订立项建议，要明确目的、意义及必要性；对拟制定的市级农业地方标准，还应当充分说明其地方特色，以及相关国家标准是否涵盖的情况，确保立项建议符合地方标准制修订原则，具有较好的应用性。

（二）农业技术地方标准制修订应围绕新乡农业生产实际需要和重点农业产业以及优势农产品开展，要为高标准粮田建设、农产品质量安全、农业产业化集群培育、畜牧业标准化生产、品牌农业、现代农业等农业重点工作建立健全农业技术地方标准体系。

（三）我国禁用农药品种现为46种，已发布的农业地方标准中如有涉及新增禁用农药的，请第一作者自行审查并修订。

（四）单位和个人均可提出制修订申请。修订工作需由原标准编写第一作者提出修订意见；第一作者如不能完成修订的，由市农业技术标准编审委员会确定修订人选。

（五）第一作者一般应具备副高以上职称，具备农业标准化知识，熟悉标准制修订要求；特殊情况的，可放宽到中级以上职称，但必须有不少于1名副高以上职称人员作为参编人员。所起草标准必须与专业相关，不得跨领域申请。

（六）农业技术地方标准制修订项目申请单位和个人填写《新乡市地方标准项目建议书》（见附件）后，将电子版于5月20日前报送至市农业技术标准编审委办公室，逾期不予立项。

（七）市农业技术标准编审委员会办公室将对《新乡市地方标准项目建议书》进行初审，初审合格后，向同级标准化行政主管部门提出立项建议。标准化行政主管部门按照《地方标准管理办法》规定下达地方标准立项计划。起草单位应在8月底前完成标准制修订工作，并征求有关行政主管部门以及社会团体、科研机构等方面意见后，在标准化行政主管部门门户网站向社会公开征求意见，期限不少于30日。10月份将召开评审会。

三、联系方式

农业技术地方标准制修订相关技术资料请登陆新乡市农业农村局网站（http://nyncj.xinxiang.gov.cn）上方的“专题专栏——农产品质量安全”栏目查阅下载。

联系单位:市农业技术标准编审委员会办公室

(市农业农村局农产品质量安全监管科)

联系人：石珊珊

电  话：2851020

邮  箱：xxsncpjgk@163.com

附件：新乡市地方标准项目建议书

                         2022年4月25日

附  件

新乡市地方标准项目建议书

	标准项目名称

	制定/修订
	制定□ 修订□
	被修订标准号

	标准性质
	强制性□     推荐性□
	计划完成年限
	12个月□

24个月□

（仅限强制性标准）

	标准领域

或类别
	（1）农  业：粮食作物 □  经济作物 □  油料作物 □  植物保护 □

土肥 □  农业机械 □  渔业 □   棉花 □  畜牧 □

茶叶 □  其他 □

（2）林  业 □   花卉 □

（3）工  业：消费品 □   交通能源与资源环境 □  装备与材料 □    信息技术与自动化 □   其他 □

（4）服务业：生产性服务 □    生活性服务 □

社会管理和公共服务 □  其他□

	ICS

	CCS

	主要起草单位

	其他起草单位

	起草人

	技术归口单位

	行政主管部门

	立项必要性及

目的意义
	制定或修订的重要性和必要性，包含政策依据，研究背景、可行性分析等内容。

填写时，请把提示句删除。

	适用范围和主要技术内容
	1、制定项目：请写明标准的适用范围，涉及的主要技术内容 ；

2、修订项目：详细写出本次要修订主要变化内容等；

3、项目预期和效果；

4、附件上传标准草案。

填写时，请把提示句删除。

	国内外情况

简要说明

	1、国内外产业情况；

2、国内外标准情况，存在问题；

3、申报单位情况；

4、采用的国际标准或国外先进标准编号及名称。

填写时，请把提示句删除。

	与国家法律法规和强制性标准的关系
	是否违反相关法律法规及强制性标准，是否存在国家标准、行业标准，与相关标准的内容异同，参考和引用的标准、法律法规依据及与之关系等内容。

填写时，请把提示句删除。

	强制性标准（条款）制定的依据及主要内容
	推荐性标准项目不填写。

填写时，请把提示句删除。

	是否有科研项目支撑
	是□       否□
	科研项目编号及名称

	是否涉及专利
	是□       否□
	专利号及名称

	主要标准起草单位专业背景
	主要工作职责、业绩、主导制定标准情况等。

填写时，请把提示句删除。

	主要起草人

专业背景
	专业特长、业务技术成果、制定标准情况等。

填写时，请把提示句删除。

	项目负责人

	固定电话

	移动电话

	项目联系人

	固定电话

	移动电话

	通讯地址

	邮箱

	主

要

起

草

单

位

意

见
	负责人签字：

（盖章）

年  月  日

注：若内容填不下的可加附页
新乡市农业农村局办公室　　　　　 　　    2022年4月25日印发